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Vostrý druhého dne se v salovrátil že bojí se Že se v cízíngsi tím nějaký ((ros Hrál obyčej
JAN ROKYTA j

Modravé vrchy přede mnou

Mudrnvlí vřcliy pfmlo limou

ino'lriv6 vrchy u mnou

od jfijn&ili b iliulim hledám mí

životem pf-fiiu- bliímnoii

Ai robou cestou WÍHlnjry

berou i) h nuicl u voy
JA hh iAu uhírdui Htiunou cchI

milici jit ktťly Jilou inuozí

Hicku mí vlno hw kiiHiíiri

lioiiltlliiou trnln a lilofclii

1 i v Itvítnaté Juflny

vycIiAzI jol nebem bofcíin

íiiHcm J Ku lloudí v močály

liroIH jioiřH mnít v kulu —

lile Jrn Itu (lícili) víiik Ho fi

loMliinu na pevnou skílul

A tuk Jak oni silnicí

necitou k clil Ho blííla —

vyntoujíui UA hory uwdruvú

pokornií riicii svá skílálin

v místních přípravnách (jako
híjcb-school- s td) pokud přeby-

tek v pokladně toho dovolí
III Dopomáhali zmrzačeným

mladým lidem Českého původu k

odbornému vzdéláníjímž by jím

úspěšněji dobývali svého

živobytí
IV Poskytování nadací aneb do-

platků ku povzbuzení vyšších
vzdělávacích ústavů k zavedení

češtiny co vyučovacího předmětu
u ku zajištění dostatečného služ-

ného k zabezpečení schopných vy-

učovacích sil

V J 'odporování česko ameri-

ckých vyškolencŮ kollejí uzmi

ných Maticí V V„ kteří by sí přá-
li navštívili Čechy za účelem zdo-

konalení se v znalostí českých dě-

jin písemnictví a řečí a seznání

českých snah a poměrů aby moc

hlí výdutnějí pracovali na polí
aneb jiným spůsobem

seznamovali svět h osudy a sna-

hami českého národa
VI Povzbuzování ku zakládání

vzdělávacích klubů pro českou

mládež v Americe u k zakládání
knihoven prostřednictvím nichž

by poměrné zanedbaná dospělejší
mládež naše seznámena byla s

písemnictvím če-

ským- Kluby tylo by povzbuzo-

valy mládež ku návštěvě- "hítfb-schools- "

a jiných přípravných
škol

VJÍ Pořádání a podporování po-iiěný-

přednášek v českých osa-

dách amerických vynikajícími Ču-

chy buď z Čech aneb americkými
prostřednictvím jichž by lid náš
seznal lepší snahy a cíle národa
našeho
VIII Hy šířil dobrou pověst Če-

ského národa v časopisech angli-

ckých n podával zprávy o kultur-

ním a vědeckém pokroku Čechů

vůbec

:i) Hy Matice Vyššího Vzdělání

nejméně jednou za tři roky pořár
dala sjezd na němž by právo zase

dací měJb Všichni trvalí členové

neb jejích oprávnění zástupci ci

hlavních úřadoven českých

jednot které jsou řádnými členy
Matice V V s obmezením žo mo-

hou zástupci v obou předcházejí-
cích případech býtí jen ti kdož

osvědčilí svůj zájem tím žo sami

se osobně stalí členy Matice V V

nejméně dva roky před sjezdem
a členové výkonného výboru Ma-

tici V V První sjezd má býtí
odbýván v lovvu City la v době

později určené ostatní určí sjezdy
Sjezd tento přehlížel by knihy a

činnost Matice V V a podával by
dotýčným jednotám a české veřejr
nosti zprávu o činnosti té dále by
vykonával veškeré důležitější prá-
ce širšího směru jež by Výkonný

Výbor sjezdu předložil atd

4) Výlohy členů neb zástupců
sjezdu se účastnících buďtež jimi
placeny aneb jednotlivci neb spol-

ky jimiž jsou vysláni
5) Veškeré listiny spisy pří-

spěvky a úpisy k tomuto hnut! se

vztahující jakož í předběžné prá-
ce buďtež svěřeny výkonnému vý-

boru Matice V V

Nabídka tato byla přijata a

schválena výkonným výborem Ma-tic-

Vyššího Vzdělání dne 7 břez-n- a

1!))7

Veškeré zásilky žádosti atd

týkající se této záležitosti bilďtcž

zasílány na tajemníka
Za Výkonný Výbor Matice VyS-ših- o

Vzdělání j

H SIMKK předseda
P A KOliÁH tajemník

KOVÁRNA NA PRODEJ
v lmicastcr Co v malém městě

zkazí

A Voslrému ta její prostá slova

V pamětí uvázla Zdálo se mu že

vidí před očima ten matčin list

nad nímž zajisté ona po denní prá
cí dlouho do noci bděla a nejed
nu slzu vyroníla viděl stálo před
sebou to droboučké pracně na se-

be lepené písmo matčino jež bý

valo mu vždy tak milé v dobách

kdy dlel na studiích

Náhodou prý dověděli se doma

jeho adresu psula mu matka

Kdosi o něm do jejich dědiny psal

Aby sí jen připomenul co se o

něho nastarala co nocí probděla

pří prácí aby mu mohla poslali
několik těch tfrofift na přílepUc

nou když studoval Nečekala od

něho takového nevděku J'roé jen

odjížděl když mu doma nic

— —

Vostrý zase hrál Nechtěl na nic

myslet chtěl zapomenout VŽdyř
on už je ztraceným člověkem a

není mu už pomoci Jv čemu

přcmýňlet k čemu mudrovat

"Vostrý pojď pít!" zase kdosi

zval a on ňel Hyl jíž hodně opilý

a k pianu c aotva dopotftcel
A sotvaže usedl zase před očí

ma mihlo se mu to malé psaníčko
bílé Zase viděl to písmo d robou

čké klíčky a háky jeden za

druhým jako dlouhá řada mra

věnců Zdálo se mu že se ty řád

ky mravenců pohybují ku předu

jdou po těle lezou Cítil jc na

tváří na očích všude

Chvílí trnulc bledé! před eb

a potom se hlasité rozchechtal Ja
ko divý ser smál

"Co mu je?" ptal se kdosi

Ale Vostrý neslyšel J'o chvílí

do náprsní kapsy sáhl a vytáhl
malé matčino psaníčko Otevřel

bezmyšlenkovité a znovu četl

"Nešťastná láska" mínil kdosi

"J'íse mu Že už ho nechce!"
Všichni zasmáli se tomu vtipu

Volalí jej znovu k sobě a nutí Jí

jej aby pil

"Pij hochu tohle je nejlepsí
mcdiicína pro nešťastnou lásku l"
A Vostrý zase pil Oči se mu

jd svítily a nohy sotva mohly sné

stí tíhu těla
"A teď nám zahraj na rozloučí

nou!" vyzýval jej jakýsi tlustý
mužík

Vostrý dopotácel se k pianu
usedl a udeřil v klávesy

M8iníj ne )iii4co

konce mudrovíní "

Zpíval sám druzí mu jen chví

lemi přizvukovali Když přestal
znovu vytáhl psaní z domova a

znovu předčítal
"Tak nám to přečti co ti píse!"

křikl nan kdosi a bhzil se k iicmu

Vostrý prudce vyskočil několik

kroků se zapotácel ale musel se

opříti o stůl aby neupadl
"Hlázen" řekl ten jenž byl tak

zvědavým
"Nech hol" napomínali je dru

zí Za okamžik nikdo si mladíka

ani nepovMÍml
Vostrý znovu dovrávoral k pia

nu Hylo mu teskno až k pláči

Mariu hlas srdce svědomí tlu
mil alkoholem Stále zdálo se mu

Že vidí před sebou ty mravenči

řádky droboučká nožky zvířátek

jež h dopisu přeběhly na jeho
tvář do od so derou a očima až

lo jeho mozku přebíhají A kaž-l- ý

dotek té drobné nožky tak bo

lel

l?védoinil si h už nemá v sobě

nÍI aby so vintiŽil k novému ži

votu V i je s nim konec Směj
mc paňácu k čemu mudrovat?
Ano A Vostrý n skutečné smál

Smál se jako iílclieo a mulé bílé

psiiniéko na koiuky rotrhávul
nu takové lnuté droboučké kolí-

nky nby ho til ty mravenci

řádky lieínepokojovaly a do litiM- -

ku so nedraly K čemu mudro-

váni! den směj se Mnéj se pa
ňáco!

né' české národní písnč veaolé i

smutné jež íly k srdcím těch ktc-- H

naslouchali
Za krátký čas získal si obliby

všech hostů saloonníka Uubasa

Na rozdíl od ostatních podobným
osudem jako on stížených nenaří

kal si na svůj život pil když oni

píli zpíval když oni písní chtěli

vyjádřili svojf? veselí a rozjaření
Zdálo m h Vostrý je úplnfi spo

kojen se svým osudem že nemá

žádných vyšších snů a tužeb

"Vostrý zpívej 1" křikli oby- -

ěejné někteří u mladý muž zpíval

Někdy zpíval sám někdy zpívali
s ním Nikdo netušil že pod ma-

skou usmívajícího se obličeje

skrývá se bolest že ústa zpívají
vcwlé pljáckéi pínč a srdce ro-třás- á

se v smutku Nikdo nevč- -

dél že Vostrému se celé okolí hnu
sí a Že touží po vymanění z toho

života

Vostrý neměl ve zvyku mluvit
o svých citech K čemu je se

vsedůovat k čemu o nich vyprá
vět lidem jež je nepochopí jež s

jím za jeho zády vysmějí jf Vostrý
neměl k nikomu valné důvěry
Védél dobře Že do té doby dokud

půjde s proudem dokud bude dé-la- tí

totéž co davy dotud budou

jej mocí snéstl nic jakmile dá na

jevo Že celý ten jejích život je mu

protivným budou se mu pošklebo-

vat a nenávidět ho Znal dobře

život a zvykl mu

Často chtěl utéci odtud jití ně-

kam kde nebylo by krajanů eho-pit- í

se jakékoliv práce a na vfiech-n- o

zapomenout Ale neměl k to-m- u

sil A právč tíi slabost nále-

žela k jeho nejvčtsím bolestem

Často se mu zdálo že před ním

stojí skála takovt temná hrůzná

podobnu- jeho nynějšímu životu on

o ní bije hlavou zmítá se v bole-

stech ale marné Zdálo se rnu že

vidí na ní už skvrny — bílou a ru

dou Mozek a krev — A po ta

kových chvílích sí umíůoval Že

odtud odjede že bude žiti lepši ži

vot Věděl dobře že nynějňí ží

vol povede jenom k zoufalství —

Hpoříl cent k centu skládal na

cestu se chystal Ale přišly
chvíle kdy dolehla bolest takovou

sílou že hlasy srdce bylo nutno

utlumit alkoholem Začal pít ce

lé dny pil až nezbyl mu z úspor
ani červený cent
A se ztrátou posledního centu

ztrácel i touhu po lepším životě

Zakotvoval v přístavu lhostejno
sti Opilý zasedal k pianu a zpí
val rozjařoval druhé smál se

křičel pil žertoval

"Hmřj mi jaů4co
konce mudrovítul "

To byla jeho jeho nejoblíbenčjsí

píseň A zpíval ji obyčejné tehdy

kdy bolest srdce svírala nejvíce

kily smutek dral mu duši a proté
kal celým tělem Hám se klamal

Myslel že se vysmívá těm svým
smutkům a ž svou strojenou vchh

lostí přehluš! hlas srdce a svě-

domí

Dnes bylo poněkud jinak Hrál

ale nezpíval Marné jej nutili

druzí nadarmo si opilými hlasy
notovali začátky nejznámějsích
planiček Vostrý jakoby to ne

slyáVI

Vsem bylo to ku podivu

Vostrý pojtF pít jednu nu

mě" y val ho kdosi

Vostrý Sel l'íl lednu skle

nici po druhé ponévadl častovali

ho vAiehui Chtěli jej roajařit
rovcKciit

Ale marnost nad nutriiont Vo

xtrý jakoby dnes nebyl tím věse

lým hochem který tuk rád sl lano

tovii) jakoukoliv pijáckou pUcň

Nebylo divul UÁno doručil mu

IUtom4 dopis Z domovu á dale-

kých Čech tam ta horami vo

daini Matka um pHtUtt 1'romln

b pro vlethuti nu kVitč aby m

ně ani neukázal JJa ani později

nepřiňel aby hosty Ka basový po-

bavil hrou na piano Marné

a jeho h'té po něm pá

trali Zmizel beze stopy Hnad

žije někde Jepsím životem po

čase se vrátí k matce anebo snad

někde v jiném místě podobným

způsobem baví hosty Kdož

J í—hI ujaf
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Z MATICE VYéfiÍHO VZDÉ-LAN- Í

Jotvs Cíly U H híwm li7
České veřejností V Americe i—

8 potěšením oznamujeme že vý

konný výbor Matice Vyňsího Vzdé- -

láni obdržel patřičně podepsaný
ůpí od dobře známého Čecha a- -

meríckébo v němž nabízí Maticí

V V dva tisíce pět ict dollaru

(#250000) za jistých podmínek
které zde překládáme
Dárce výslovné sí přeje aby

jméno jeho bylo zachováno v ů

plné tajností nejméně do 1 červen-

ěli 1008 nížcpsuuí pak ručí za spo-leblívo- st

jeho a za správnost úpi-

su který uložen jest v Jowa City
Htute Hank Jowa City J"

Výkonný výbor přijal tuto na-

bídku a schválil podmínky s ní

spojené} a vyzývá rodáky a české

spojky aby užilí příležitostí takto

poskytnuté ku podpoře podniku

jehož dalekosáhlý vliv lze jíž nyní

pociťovali
Kdo sí nepřeje složití hotové

peníze může se dle libosti na urči-

tou Částku upsali Kdo sí toho

přeje mfiže příspěvek svůj rozdě-

lili na více ročních částek a celý

obnos bude počítán co příspěvek
za přiložených podmínek Ku pří-klad- u

kdo by se upsal na roční

příspěvek WM po pět let bude za-

znamenán pro účele této nabídky
co přispívatel iVOO Aby nepa-

novalo nedorozumění podotýkáme
že přispívatelé stanou se členy

Matice V V za nynějších podmí-

nek totiž kdo přispěje částkou

♦500 aneb více stane se členem

pro běžící rok a ten jehož příspě-ve- k

dosáhne nejméně $25000 sta-n- e

se trvalým členem

Doufáme že skvělý dar jedno-h- o

ze zakladatelů v částce 2000

pak šlechetný příklad zesnulého

Vojtěcha Maška který zanechal

Maticí V V odkaz $100000 a

konečné-
-

tato nabídka Štědrého

dárce naleznou hojných násle-

dovníků a že takto bude Matice

postavenu nu pevné finanční zá-

klady
Veškeré úpisy a příspěvky buď-tc- ž

zasílány na níže podepsaného

tajemníka
Podmínky provázející dar těch-

to $250000 jsou následující

1) Aby naše české spolky

jednoty různá sdružení

a jednotlivci splatili (případné
alespoň upsali- - do 1 červeněn HlOH

do pokladny Matice V V také

obnos přiměřený a daru tomuto

odpovídající a sice — sedm tisíc

pět set dollarů ($750000) Do

tohoto obnosu počítal by se záro-

veň veškerý čistý příjem Matice

V V plynoucí z prodejů Národní-

ho kolku do 1 července 1008 Ner

budiž však do toho počítán obnos

který Matico V V nyní vlastní
ani úpisy a příspěvky jimiž do té

doby vládnout! budu Nejméně

polovice celého tohoto obnosu Už-

ije se na půjčky chudým poslucha- -

l tu a zbývajíc! částku na ostatní

Účele v lneleh těchto podmínek
2) Obor působeni Matícu V V

budiž rošiřcii a doplněn v následu

jících směrech i

I poskytován! půjček i těm po- -

tfebnýiu studujícím kteří jii do- -

iOitčili studiu iminiceité v iivnčj- -

leh stanovách Matice V V a přejí
si Wnovnti so pokrocilcjim stii- -

tdm
II Poskytován! půjček v incu

ďch iUtkách l potřebným Ukůiuj

OTAKAR CHABVATí

Směj se paňáco!
)rAiud jwvMkfi

Místnost byla přeplněna
lilu-ke-

dýmem a dusnými výpary

Dylo po jakési schůzí a účastnící

notvažo odbyli spolkové jednání
nahrnuli se do baru hledíce nyní
se vynahradili co za několik těch

hodin nudného sezení ve spolkové

síni promeškali Hlali v lilou

fíkách Jedni hašteřili ho pro ja
ItoiiHt spolkovou malichernost dru-

zí mluvili o úžasném HfoupAní

městských majetků a někteří opět
nevšímajíce si vážných rozhovorů

dělali vtipy na starého Hovorku

kterému před týdnem narodila ho

dvojčata A rozjaření byli všichni

A pojednou do toho hluku a

wněsiec různých hlasů zazněly zvu

ky piana To Vostrý )c němu

sedl Keděl tu jiz od večera a če

kal až sejde se větší společnost

nby jí hrou pobavil Znali jej už

dobře všichni a nikdo se ho před
Ifrn ani nepovšiml Hedal zde tak

jíž po několik týdnů a nezajímal
uz nikoho

Tehdy když objevil so zde po

prvé leckterý z pijáků ua u nch

zastavil a zeptal se jak že no jme

inijo a odkud je Ityl tu nezvyk

lým zjevem Jeho bledá koro

chorobná tvář h černým vlasem

každého na okamžik upoutala
Oděn byl v černý poněkud ofiumč-

]ý oděv který jasné dokazoval že

jeho majitel nešlape dlouho půdu
této zeuie Hyl málomluvným a

obyčejně teprve tehdy byl sdílnčj
jsím když vypil několik sklenic

piva Ha někdy h stávalo že i

zníval Každou písničku zazpí
val na kterou pijáci si vzpomněli

Zpíval pěkným tenorem a všichni

rádi naslouchali jeho písním
Nikdo vsak o něm ničeho bliž

šího nevěděl 1'íijel sem z Čech

před několika měsíci a žádného

známého tu nemel Nikdo nedo-

vedl si vysvětlili proň zrovna za-

pudí st ín když jej k tomuto místu

nic nrpnulnlo a neměl tu nikoho

koho nudil by nazvat! přítelem
Věděli žo má v Čechách řkoly a

hodně že jich má Ha kdosi tvrdil

že Vostrý b)'l v Čechách kdesi v

kuěŽNkém semináři ale znechutilo

se mu jeho budoucí povoláni a

odtud Ale to vícehno se

jVuom povídalo Nikdo nevěděl

ničeho určitého poněvadž Vostrý

ti své niiiniio-t- i m nikým nemlivil

u ptal li k někdo na ni mávl jen
ritkull H IluudpoVÍditl

1N několik týdnů brávýhlcdně
bledni jřauiéettuiiid ni konečně

padl do sitlotutu kdo ía nepatrnou
(Klíněnu konl růťtiá práce a ve-

čer kdjí schla se Vitil společnoNt

hrál na tré piano

Nebyl it velkým Innlebulkem

llrá! jen proto h časem vydžlil

se dvěma loty na rohu dibju rk
stará lxlil st m kováhké i ko

liMé 4čml yasolinový ttroJ

ř4íby boi íil fllMIM iUIh él
domek 1 1x20 kt vše $i'í) (H)

BeiU & Co 033 N Y Lif B1J


